M.S. 1104-1122: Necmeddin İlgazi Döneminde Mardin

Necmeddin İlgazi, Anadolu Fatihi Selçuklu
Hükümdarı Alparslan’ın torunu Selçuklular'ın Kudüs valisi
Artuk b. Eksük'ün oğludur. İlgazi kardeşi Sökmen ile birlikte,
babasının ölümünden (H. 484/M. 1091) sonra Kudüs Valisi
oldular. Sultan Alparslan’ın çocukları, Tutuş ve Berkyaruk
saltanat mücadelesi içine girdi. (488 1095) bu mücadelede Tutuş
yenildi ve öldürüldü. Tutuş ‘un oğlu, Dımaşk Selçuklu Meliki
Şemsülmülûk Dukak'ın hizmetine girdi.

İlgazi Bey.

İlgazi ve Sökmen 10 Şevval 491’de (10 Eylül 1098)
Dımışk’a gitmek üzere Kudüs'ten ayrıldılar, İlgazi bir süre
Dımışk’ta kaldıktan sonra Bağdat'a gitti ve maiyetindeki bütün
Türkmen kuvvetleriyle, Sultan Berkyaruk'la saltanat mücadelesi
yapmakta olan Muhammed Tapar'ın hizmetine girdi
(H.492/1099). Muhammed Tapar, babası Artuk ‘un eski iktâı
olan Hulvân'l İlgazi’ye iktâ etti.

İlgazi Bağdat şahnesi Cevherâyin, Kürboğa ve diğer

İbrahim’in hâkimiyetinde bulunan Mardin'e gidip idareyi ele
alan İlgazi, burada Selçuklu devletine tâbi olarak Artukluların
“Tabaka-i İlgâziyye” denilen Mardin Kolunu kurdu (500/1106).

Necmeddin İlgazi Bey, Sultan Muhammed Tapar'ın
Haçlılarla mücadele için Musul ve civarı na vali olarak tayin
ettiği Emîr Çavlı, Vali Çökürmüş'ü bertaraf ederek Musul'a
hâkim olunca Anadolu Selçuklu Sultanı l. Kılıçaslan davet
üzerine harekete geçerek Musul'u zapt etti. Rıdvan'ı da ittifakına
alan Emîr Çavlı ile birlikte Habur suyu yörelerinde l. Kılıçaslan
ile yapılan savaşa (500/1107) katılan İlgazi savaştan hemen
sonra Mardin'e geldi. Ardından müttefiki Çavlı ile arası açılınca
onun elinde bulunan Nusaybin'i işgal etti (501/1107).

Necmeddin İlgazi Bey bu sırada Muhammed Tapar,
Çavlıyı Musul valiliğinden azledip yerine Emîr Mevdûd b.
Altuntegin'i getirdi. Bunun üzerine Çavlı, İlgazi'ye sultana karşı
ittifak teklif etti. Ancak İlgazi bu teklifi kabul etmedi. İlgazi'nin
red cevabı Emîr Mevdûd'u memnun etti ve Harran'ın idaresini
Necmeddin İlgazi Bey’e verdi (502/1108). Bununla beraber
Necmeddin İlgazi, Sultan Muhammed Tapar'a kırgınlığı
sebebiyle onun emriyle Haçlılar'a karşı teşkil edilen Selçuklu
ordusuna bizzat katılmayıp bir miktar kuvvetle oğlu Ayaz'ı
gönderdi (504/1 1 1 1).

Hastanenin sonraki yıllarda işlevini yitirmesi,
göçmenlerin yaptığı tahribat kadar sade bir yapı olmasından da
kaynaklanabilir. Sonraki yıllarda savaşlar sona erince
ekonomideki kalkınma, şehrin tüm imarına yansımış, her Melik
kendi adına bugüne kadar ayakta duran görkemli eserler
yaptırmıştır.26

Kâtip Ferdi, 944 (1537) yılında mâristanın harap

olduğundan bahsetmektedir. Bu adada bulunan ve camideki
şadırvanın suyunu da temin eden çeşmeye halen Mâristan
Çeşmesi denilmektedir. Bîmâristan, zamanında fevkalade rağbet
kazanmış; hatta Musul’dan buraya tedavi için hastalar gelir,
fazla yığılma dahi olurmuş.

Ancak
Necmeddin İlgazi Beyin mezarı bulunamadı. Bu durumda bazı
kaynaklarda Necmeddin İlgazi Beyin mezarının Mardin’e
nakledilerek Camiu’l-Asfar (Sarı taşlı cami) denilen caminin
haziresine defnedildiği tezini güçlendirmektedir. Bu mezarın
gün yüzüne çıkarılması ruhunu şad edecektir.

Osmanlı Vakıf Kayıtları

1271/1855 tarihinde Necmeddin İlgazi Cami-i Şerifi’ (BOA, Ev-
d-13011-23);
1272/1856 tarihinde “Necmeddin İlgazi Zaviyes-i Şerifi’ (BOA,

34 Erdal, Z. (2020). Mardin’deki Artuklu türbeleri. Uluslararası Türkçe Edebiyat Kültür Eğitim
Dergisi,9(1), 455-486.

Ev-d-13011-85);
1273/1857 tarihinde “Necmeddin İlgazi Mescid-i Şerifi’ (BOA,
Ev-d-13011-125); 1275/1859 tarihinde “Necmeddin İlgazi
Zaviyes-i Şerifi’ (BOA, Ev-d-13011-135); 1287-88/1870-71
tarihlerinde “Necmeddinİlgazi Hazretleri’ (BOA, Ev-d-14538-
003),
1300/1883 tarihinde “Necmeddin İlgazi Hazretlerinin Cami-i
Şerifi’ (BOA, E v-d-26251-004); tarihsiz bir vakıf kaydında ise
“Şeyh Necmeddin Mescid-i Şerifi’ (VGMA, Defter No: 159,
Sayfa No: 220, Sıra No: 1789) şeklinde isimlendirilmiştir. Farklı
şekillerde isimlendirilse de yapının Şehitlik ya da Meşhed
biçiminde tanımlanması daha doğru olacaktır.

Mardin Artuklu Meliki Hüsameddin Timurtaş, 538/1144
yılında Meyyafarikin’deki Mescidü’l-Emir’de metfun babası ile
kardeşinin cenazelerini Mardin Kalesi’ndeki Mescidu’l Hızır’a
naklettirdi. Sonrasında Melik Hüsameddin dış kaledeki Aynu’l-
Bakırî mevkiinde bir şehitlik (meşhet), bir türbe ve bir
kütüphane inşa ettirdi. Bunlara vakıflar ihdas etti. Kalede
metfun kabirlerin tamamını şehitliğe naklettirdi. Bunlar arasında
babası İlgazi ile kardeşi Şemsüddevle’nin naaşları da vardır
(İbnü’l-Ezrak, 1992, s. 76)

Ancak nakil tarihinde bir sorun vardır. Zira İbnu’l-Ezrak
Dübeysi b. Sadaka’nın cenazesinin Mardin’e nakline ve
Şehitliğe İlgazi’nin yanına gömüldüğüne şahit olmuştur. Bu
gömü olayının 529/1134-35 yılında vuku bulduğunu
yazmaktadır (İbnü’l-Ezrak, 1992, s. 60). Fakat yine nakline şahit
olduğu İlgazi’nin kabrinin Şehitliğe taşınmasını ise 538 yılında
meydana geldiğini yazmaktadır (İbnü’l-Ezrak, 1992, s. 76).
Meşhur bir Arap Emiri olan Dubeys b. Sadaka 14 Zilhicce 529 /
25 Eylül 1135 tarihinde Meraga’da öldürüldüğü diğer kaynaklar
tarafından da teyit edilmektedir (Özaydın, 1990, s. 14). Bu
nedenle de şehitliğin 538/1144 tarihinde değil de 529/1135
tarihinde tamam olduğu netleşmektedir.

Dubeys b. Sadaka’nın Şehitliğe taşınma sebebi ise
Necmeddin İlgazi’nin Kızı Güher (Gevher) Hatun’un eşi
olmasıdır. 559/1164 ((İbnü’l-Ezrak, 1992, s. 105, 141) yılında
vefat eden Gevher Hatun’da Şehitlik’te babasının yanına
defnedildi (İbnü’l-Ezrak, 1992, s. 52). Babasının vefatından
sonra Şemsüdddevle Süleyman b. İlgazi Meyyafarikin’e hâkim
oldu. 6 Ramazan 518 / 17 Ekim 1124 yılında vefat etti.

Albert Gabriel (Gabriel, 2014, s. 27), T. A. Sinclair (Sinclair,
1989, s. 209) birkaç satırdan başka bilgi vermemektedir.

Yapı hakkındaki ilk geniş kapsamlı çalışmalar ise Ara
Altun ve Metin Sözen tarafından yapılmıştır. Sonuç itibariyle
Şehitlik, Mardin Artuklu Sultanı Hüsameddin Timurtaş
tarafından 529/1135 yılından önce yaptırıldığı anlaşılmaktadır.
Kitabesi Kuzey cephedeki giriş kapısının üstünde kufi hatlı
kitabe dikkati çekmektedir. Arapça kitabe bir madalyon içinde
olup kabartma tekniğinde oyulmuş 8 satırdan oluşmaktadır.
Satırlar cetvellerle birbirinden ayrılmıştır.